mínimo previsto nas primeiras faixas das tabelas de preço escalonado 
apresentadas acima, independentemente do número de inscritos e do 
valor arrecadado com as taxas de inscrição.

5.2 Valor global estimado
O valor global estimado previsto para a realização do concurso 

público, estimando-se 19.000 (dezenove mil) inscrições efetivadas 
(pagas e isentas) é de R$ 1.579.782,30 (um milhão e quinhentos e 
setenta e nove mil e setecentos e oitenta e dois reais e trinta centavos).

5.3 Valor das taxas de inscrição
O valor da taxa de inscrição será definido pelo Contratante, 

observados os limites legais e os valores praticados em mercado para 
cargo(s) semelhante(s).

5.4 Metodologia do preço apresentado